nº 158] y en "Auro Invento", de Santa María del Mar [Ap. nº 168].

- (107) Vd. VALDEAVELLANO, Curso de historia de las instituciones españolas. De los orígenes al final de la Edad Media. Madrid, 1968, pág. 249.
- (108) Vd. supra, I, B, 1, esp. nota 46.
- (109) RIUS, Cartulario, I, nº 160.
- (110) "domos, curte, solos et superpositos, q od tu ipse condirexisti cum tuo avere et arbores quod edificasti, simul cum ipsa terra pariliada I quod in circuito ipso domo est".
- (111) "fructus tamen quod Deus ibidem dederit dare facias ad domum Cucufati ipsa tascha absque fraude, et non liceat tibi vindere nec inalienare nec alium senierati cum facere".
- (112) Ap. nº 17, de fecha [6 de julio de 951].
- (113) Ap. nº 133, de fecha 4 de diciembre de 997.
- (114) Vd. supra, B, 1, b, esp. nota 57.
- (115) "ipso agrario, id est, ipsa tasca" RIUS, Cartulario, I, nº 139.
- (116) RIUS, Cartulario, I, nº 34.

- (117) Ap. nº 107.
- (118) Ap. nº 24.
- (119) Ap. nº 42.
- (120) VILLANUEVA, Viage, XIII, ap. XVIII.
- (121) MIRET Y SANS, J. Los noms personals y geogràfics de la encontrada de Terrassa en los siglos Xè y XIè. BRABLE, XIV, nº 55 (Barcelona, 1914), pág. 395.
- (122) El señorío no era más que el traspaso a un particular de los derechos fiscales, por tanto la situación de los cultivadores debía ser en principio idéntica.
- (123) "Et si quispiam eorum in partem quam ille ad habitandum sibi excludit, alios homines de aliis generationibus venientes adtraxerit et secum in portionem suam quam aprisionem vocant habitare fecerit, utater illorum servitio absque alicuius contradictione uel impedimento; et si aliquis ex ipsis hominibus qui ab eoru aliquod adtractus est et in sue portione collocatus alium (...) senioraticum elegerit, liberam habeat licenciam abundi Veruntamen ex his que possidet, nichil habeat nichilque secum ferat" ABADAL, Diplomas, pág. 424.
- (124) "Et vidimus quando occupavit Johannes ipso villare

Fontes pro sua adprisione (...) Et vidimus quando Johannes misit in ipsum villare suos homines ad habitandum (...) et ipse homines ad tunc sui comenditerant et illum habebant patronem; et quantum ipsi homines in ipsum villare domos et curtes et ortos construxerunt et araverunt, per donitum et per beneficium de Johanne hoc fecerunt", ABADAL, Diplomas, pág. 308.

(125) Ap. nº 51 y 87.

(126) "vindere, donare atque commutare inter eos sit indubitata libertas" carta de población de Sant Pere de Ribes [Ap. nº 87]; "et si vobis necessa fuerit vindere faciatis a tales homines qui faciunt exinde servitium sicut supra resonat" carta de población del castillo de Fontanet (Piera) [FONT, Cartas, nº 5, pág. 9-10]. Para las tierras fiscales no tenemos ejemplos, pero es muy posible que fuese también así. Documento de 1003 de Besalú, citado por RIU, Hipòtesi, pág. 14.: "Illas denique quas adepturum erit consemus ut equali firmitate stabilite permaneant, excepto ex consili publico, quod vulgus feum nominat aliquid ibi oblatum fuerit", que interpretamos que del derecho de hacer justicia que se reconoce sobre los bienes del monasterio quedan exceptuadas las posibles tierras fiscales que sean dadas a éste. Lo que, para lo que a